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АНОТАЦІЯ

Белименко Л. І. Дитячий мюзикл у сучасному українському сценічному

мистецтві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». –

Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство

освіти і науки України, Київ, 2023.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві розглянуто та

проаналізовано особливості і тенденції розвитку дитячого мюзиклу в

сучасному сценічному мистецтві України; встановлено цілісний комплекс

жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу, визначено його

статус у системі музично-театральних жанрів. У різних форматах дитячого

мюзиклу, що лишаються в єдиних жанрових рамках, виявлено особливості

сценічної репрезентації, що впливають на його актуалізацію та

популяризацію в сучасному сценічному мистецтві України.

Застосовано методи аналізу та синтезу, спостереження, систематизації

та узагальнення, системний, компаративний, історичний метод, а також

метод типологічного, мистецтвознавчого та жанрово-стилістичного аналізу.

Встановлено, що дитячий мюзикл – різновид жанру мюзиклу, що

вирізняється посиленим ігровим аспектом, використанням яскравіших,

динамічніших та видовищніших форм, відповідністю драматургії образів

дитячому сприйняттю. З’ясовано, що жанрові особливості дитячого мюзиклу

зумовили його художньо-естетичну та сценічно-семантичну автономію:

тематика, що відповідає певній віковій аудиторії; сюжет, сповнений

виховного потенціалу, провідна роль у розвитку якого належить музичному

матеріалу; використання яскравих та лаконічних засобів сценічної виразності

(акторських, режисерських, хореографічних, сценографічних та ін.) в процесі
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втілення постановки; домінування розважальності; відносна легкість

сприйняття масовим глядачем, що не потребує спеціальної підготовки;

близькість до форм сміхової, карнавальної культури, адаптованої до сучасних

умов, лапідарність (стислість, лаконічність, ясність, виразність) та зовнішня

ефектність репрезентації сценічної постановки, зокрема й певна

ексцентричність, парадоксальність, імпровізаційність та спонтанність

естрадного артистизму. Жанровою основою переважної більшості дитячих

мюзиклів є комедія (насамперед для наймолодшої вікової категорії глядачів),

а ефект драматичного або трагічного в певних сценах досягається побудовою

асоціативного ряду засобами музики, міміки та пластики. Універсальність

дитячого мюзиклу пояснюється його призначенням як для професійного, так

й аматорського виконання в дитячому, дорослому або змішаному

виконавському складі (виконавські можливості артистів зумовлюють

стилістичні ознаки дитячого мюзиклу).

Виявлено, що процес інтегрування жанру мюзиклу в українське

сценічне мистецтво останньої третини ХХ ст. відбувався відповідно до

своєрідності тогочасного соціокультурного простору, суспільно-політичних

подій та мистецьких тенденцій. Значною мірою особливості подальшого

розвитку мюзиклу в Україні та формування національного українського

мюзиклу і зокрема його різновиду – дитячого мюзиклу зумовлювалися

творчими пошуками українських композиторів (Б.-Ю. Янівського,

І. Поклада, С. Бедусенка, Ж. Колодуб та Л. Колодуба, Є. Лапейка,

О. Коломійцева, А. Бондаренка та ін.).

Запропоновано авторську періодизацію процесу формування та

розвитку дитячого мюзиклу в українському сценічному мистецтві:

– 1960–1980-ті рр.: поява жанру мюзиклу на сцені українських

музичних та музично-драматичних театрів; написання перших дитячих

мюзиклів українськими авторами; формування українського дитячого

мюзиклу пов’язане з процесом націоналізації жанру, свідченням чого є те, що
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лібрето спирається на сюжети з народного фольклору й традиційної

української культури, привнесення традиційних принципів і прийомів,

властивих сценічному мистецтву України;

– 1990–2000-ні рр.: розширення репертуару дитячих музичних,

музично-драматичних театрів і театрів ляльок виставами у жанрі мюзикл;

створення жанрового архетипу українського дитячого мюзиклу, що

відбувався одночасно зі зростанням популярності бродвейського мюзиклу;

– 2010-ті рр. і донині: активний розвиток дитячого мюзиклу на сценах

професійних театрів та аматорських дитячих театральних колективів;

виокремлення кількох напрямів дитячого мюзиклу, відповідно до специфіки

організації сюжетно-подієвого плану та сценічного втілення.

Констатовано, що становлення мюзиклу для дітей як жанру –

динамічний процес, який триває і на сучасному етапі. Його ґенеза поєднана з

домінантною роллю синтезуючих процесів – на рівні драматичного

першоджерела, музично-театральних та міжжанрових діалогів, симбіозу та

взаємопроникнення різноманітних стилів і стилістичних елементів, а також

законів і тенденцій індустрії розваг.

Запропоновано авторську типологізацію представлених у сучасному

сценічному мистецтві України дитячих мюзиклів за: функціональним

призначенням (написані безпосередньо для дітей; написані для дорослих,

постановку виконано за рахунок художньо-естетичних трансформацій,

відповідно до вимог дитячої аудиторії); виконавським складом (постановка

здійснена за участю професійних дорослих акторів; постановка здійснена за

участю змішаного складу – професійні дорослі актори та діти-учасники

театральних студій); форматом постановки та специфікою сценічного

майданчика (професійний, бродвейського типу та аматорський); сюжетною

основою (літературний твір, літературна казка, народна казка, міфи, легенди,

народна обрядовість, мультиплікаційні фільми, оригінальний сюжет);

формою втілення (мюзикл-казка, мюзикл-детектив, мюзик у стилі
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бродвейського шоу, мюзикл-фентезі та ін.). Характерні риси останнього типу

зумовлені діалектичним синтезом національних музично-театральних

традицій, провідним світовим досвідом, інноваційними тенденціями,

продуманою художньо-естетичною системою, режисерсько-постановчими

підходами.

З’ясовано, що відповідно до специфіки й тенденцій розвитку

українського сценічного мистецтва перших десятиліть ХХІ ст. український

дитячий мюзикл поєднує інтеркультурні та національні елементи: спирання

на національний історико-фольклорний, лірико-драматичний сюжет;

наскрізна музична драматургія; видовищність як важлива жанрова риса,

довкола якої концентруються інші властивості українського дитячого

мюзиклу; перетворення музично-театральної дії на захопливе шоу, сценічне

оформлення якого супроводжується новітніми спеціальними ефектами та

використанням у сценографії інноваційних мультимедійних технологій;

переосмислення розважальної функції. Досягненню видовищності сприяють

всі складові елементи синтетичної цілісності: розгортання захопливого

сюжету; образний поетичний текст; яскраві костюми; супровід музичного

ряду яскравою сценічною дією, досконала виконавська інтерпретація,

режисерська концепція, сценографія, художнє оформлення. Виражальні

засоби, обрані відповідно від віку глядача (для віку 10+ посилюється

драматизація художнього образу та поглиблюється метафоричність

сценографічного оформлення), сприяють легкості сприйняття змісту,

розкриттю образів персонажів та створенню відповідної сценічній дії

атмосфери. Синтетичність та естрадна екстравагантність акторського

виконання ролі в дитячому мюзиклі поєднано з розробкою особливої

характерності засобами пластичної виразності. Вербальна складова

формується відповідно до принципу інтерактивності. Типовими

режисерсько-постановчими прийомами, що сприяють підтримці стабільної

уваги є: зміна місця дії та обставин, в яких відбувається сценічне дійство;
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побудова вистави за темпоритмом, за співвідношенням кольору і звуку

відповідно до віку дитячої аудиторії; постановка динамічних хореографічних

номерів; яскраві костюми і декорації.

Виявлено, що ключовою особливістю дитячого мюзиклу типу,

визначеного як професійний (постановка мюзиклу здійснюється на

професійній сцені професійними режисерами за участю професійних акторів)

є театральна естетика сучасного українського музичного, драматичного,

музично-драматичного театру і театру ляльок. Основною функцією, що

реалізується засобами постановок мюзиклів, окрім розважальної, є

гносеологічна або пізнавальна. Окремі сучасні дитячі мюзикли – унікальні

постановки українського музично-поетичного театру, які вирізняються

глибинною філософсько-естетичною основою та містеріальністю сценічної

дії. У розважальній формі в них підіймаються актуальні для відповідної

дитячої вікової категорії проблеми і питання, репрезентуються

соціокультурні та національні особливості.

Констатовано, що режисура дитячого мюзиклу на сучасному етапі

відкрита новим тенденціям та трансформаціям у мистецтві, і є органічним

поєднанням національно-самобутнього, традиційного, новаторського та

індивідуально-авторського.

Дослідження виявило, що постановки дитячого мюзиклу бродвейського

формату, розвиток якого в Україні активізувався у 2010–2020-ті рр.,

характеризуються яскравою видовищністю (розкішні костюми, спеціальні

ефекти), насиченістю сучасними мультимедійними технічними засобами

(відеомапінг, віджеїнг, відеоарт та ін.), спрямованістю на гедоністичність та

розвагу. Цілісну структуру дитячого мюзиклу даного формату складають:

драматичний ліризм змісту сюжетної лінії, що генерується задумом автора

лібрето; домінування дії, видовищності та емоцій над роздумами та

глибинним психологізмом; музичність, що полягає в сучасності інтонацій та

ритмічної структури динаміки постановки; епатажність та несподіваність, що
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проявляється засобами зовнішньої виразності, зокрема яскравою формою

постановки сценічної дії.

Дослідження та аналіз дитячого мюзиклу в постановках дитячих

аматорських колективів 2010–2020-х рр. дозволили визначити основні

тенденції їх розвитку та зміни в естетиці музично-драматичних постановок

для дітей: звернення в дитячих мюзиклах до тем, спрямованих на виховання

в молодому поколінні кращих якостей; ускладнення психологічного змісту

художніх образів; розширення художніх виражальних засобів всіх видів

мистецтва, синтез яких утворює жанрову специфіку мюзиклу (музика,

драматургія, хореографія, акторська майстерність, виконавська майстерність,

режисура, сценографія); розширення творчого діапазону виконавців;

посилення технічної складності при втіленні художніх образів; підвищення

вимог до виразності та артистизму; посилення видовищності візуального

ряду постановки за рахунок удосконалення мізансценічного малюнку,

пластичних засобів, сценографії та спеціальних ефектів.

Українські дитячі мюзикли кінця 2010-х – початку 2020-х рр.

підсумовують етап розвитку жанру в Україні. У ньому відобразилися всі

формальні відкриття попередніх десятиліть, задано напрямки подальшого

розвитку (комерційний, державний та аматорський), втілено національний

стереотип самосвідомості. Проведене дослідження дитячого мюзиклу в

сучасному українському сценічному мистецтві не вичерпує всіх аспектів

розглянутої проблематики. Матеріали дисертації відкривають перспективи

для подальшого наукового дослідження тенденції розвитку дитячого

мюзиклу різних типів та специфіки реалізації режисерсько-постановчих

прийомів і методів відповідно до жанрової специфіки.

Ключові слова: дитячий мюзикл, сучасне українське сценічне

мистецтво, професійний театр, бродвейський формат, аматорські студії,

сюжетна основа, візуальний ряд, видовищність.
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SUMMURY

Belymenko L. I. Children's musical in modern Ukrainian stage art. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for a candidate degree of art in specialty 26.00.01 Theory and History

of Culture. – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Kyiv, 2023.

The peculiarities and trends of the development of children's musicals in the

Ukrainian modern stage art were considered and analyzed in the dissertation for

the first time in Ukrainian art history; a comprehensive set of genre and artistic and

aesthetic features of children's musicals is established, and its role in the system of

musical and theatrical genres is determined. The distinctiveness of stage

representation, which influence its implementation and popularization in the

modern stage art of Ukraine, are analyzed,. in various formats of children's

musicals within the single genre framework.

The methods of analysis and synthesis, observation, systematization and

generalization, systematic, comparative, historical method, as well as the method

of typological, artistic and genre-stylistic analysis are applied.

It has been established that a children's musical is a kind of musical genre,

which is distinguished by an enhanced playful aspect, the use of brighter, more

dynamic and spectacular forms, and the suitability of the dramaturgy of images to

children's perception. It was found that the genre features of the children's musical

corresponds to its artistic-aesthetic and stage-semantic content: the plot has

educational potential customized to a certain age audiencewith musical material

having the leading role in the plot development inas well as use of bright and

concise scenic expressiveness (acting, directing, choreography, scenography, etc.)

in the process of implementing the production; the dominance of entertainment;

relative ease of perception by a audience that does not require special training;

proximity to the forms of laughing, carnival culture adapted to modern conditions,
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lapidaryness (brevity, clarity, expressiveness) and external effectiveness of the

representation of the stage production, including a certain eccentricity,

paradoxicality, improvisation and spontaneity of pop artistry. The genre choice of

most children's musicals is comedy (mainly for the youngest viewers), and the

dramatic or tragic effect in certain scenes is achieved by building an associative

series by music, facial expressions and plastic. The versatility of a children's

musical is explained by its purpose for both professional and amateur performance

in a children's, adult or mixed ensemble (the performance capabilities of artists

determine the stylistic features of a children's musical).

It was determined that the process of integrating the musical genre into the

Ukrainian stage art of the last third of the 20th century. took place in accordance

with the peculiarities of the contemporary socio-cultural space, socio-political

events and artistic trends. To a large extent, the peculiarities of the further

development of the musical in Ukraine and the formation of the national Ukrainian

musical, and in particular its variety - the children's musical, were determined by

the creative searches of domestic composers (B.-Yu. Yanivskyi, I. Poklad,

S. Bedusenko, Zh. Kolodub and L. Kolodub, E. Lapeyka, O. Kolomiitseva,

A. Bondarenko, etc.).

The periods of formation and development of children's musicals in

Ukrainian stage art is proposed as following:

– 1960–1980s: the appearance of the musical genre on the stage of Ukrainian

musical and musical-drama theaters; the writing of the first children's musicals by

Ukrainian authors; the formation of the Ukrainian children's musical is connected

with the process of the genre’s national identity, evidence of which is the reliance

of the libretto on stories from folklore and traditional Ukrainian culture, the

introduction of traditional principles and techniques peculiar to the stage art of

Ukraine;

– 1990–2000 years: expansion of the repertoire of children's musical,

musical-dramatic and puppet theaters with performances in the genre of musicals;
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the creation of the genre archetype of the Ukrainian children's musical, which took

place in parallel with the growing popularity of the Broadway musicals;

– 2010s to the present day: active development of children's musicals on the

stages of professional theaters and amateur children's theater groups; highlighting

several directions of children's musicals, according to the specifics of the

organization of the plot and event succession and stage embodiment.

It was established that the formation of musicals for children as a genre is a

dynamic process that continues even at the present time. Its genesis is combined

with the dominant role of synthesizing processes – at the level of the dramatic

primary source, music-theatrical and cross-genre dialogues, symbiosis and

interpenetration of various styles and stylistic elements, as well as the laws and

trends of the entertainment industry.

An author's typology of children's musicals presented in the modern stage art

of Ukraine is proposed according to: functional purpose (written directly for

children; written for adults, the production is carried out with a number of artistic

and aesthetic transformations, in accordance with the requirements of the children's

audience); the performance cast (the production was performed with the

participation of professional adult actors; the production was performed with the

participation of a mixed cast - professional adult actors and children participating

in theater studios); the format of the production and the specifics of the stage

(professional, Broadway-type and amateur); plot basis (literary work, literary tale,

folk tale, myths, legends, folk ritual, animated films, original plot); in the form of

embodiment (musical-tale, musical-detective, musical in the style of a Broadway

show, musical-fantasy, etc.). The characteristic features of the last type are

determined by the dialectical synthesis of national music and theater traditions,

leading world experience, innovative trends, a well-thought-out artistic and

aesthetic system, directing and staging approaches.

It was found that in accordance with the specifics and trends of the

development of Ukrainian stage art in the first decades of the 21st century. the
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national children's musical combines multicultural and national elements: relying

on the national historical-folkloric lyrical-dramatic plot; through-and-through

musical drama; impressiveness as an important genre feature, around which other

properties of the Ukrainian children's musical are concentrated; transformation of a

musical-theatrical action into an exciting show, the stage design of which is

accompanied by the latest special effects and the use of innovative multimedia

technologies in the scenography; redefining the entertainment function. All

components of synthetic integrity contribute to the achievement of vividness: the

development of an exciting plot; figurative poetic text; bright suits, bright stage

action, perfect performance interpretation, director's concept, scenography, and

artistic design. Means of expression, chosen according to the viewer’s age (for

ages 10+, the dramatization of the artistic image is intensified and the metaphorical

nature of the visual design is deepened), contribute to the ease of understanding the

content, and the development of the characters and the creation of an appropriate

stage action atmosphere. The synthetic and pop extravagance of an actor's

performance of a role in a children's musical is combined with the development of

a special character by means of plasticity of expression. The verbal component is

formed according to the principle of interactivity. Typical directorial and staging

techniques that contribute to maintaining stable attention are: changing the place of

action and the circumstances in which the stage action takes place; construction of

the performance according to the tempo, according to the ratio of color and sound

according to the age of the children's audience; production of dynamic

choreographic numbers; bright costumes and decorations.

It was revealed that the key feature of a children's musical of the type

defined as professional (the production of a musical is performed on a professional

stage by professional directors with the participation of professional actors) is the

theatrical aesthetics of modern domestic musical, dramatic, musical-dramatic and

puppet theater. The main function implemented by means of musical productions,

in addition to entertainment, is epistemological or cognitive. Individual modern
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children's musicals are unique productions of the domestic musical and poetic

theater, which are distinguished by a deep philosophical and aesthetic basis and the

mysteriousness of the stage action. They raise relevant problems and questions for

the appropriate children's age category, represent socio-cultural and national

features in an entertaining form.

It has been established that the direction of children's musicals at the current

stage is open to new trends and transformations in art, and represents an organic

combination of culturally original, traditional, innovative and individual

authorship.

The research revealed that productions of children's musicals of the

Broadway format, which increased in Ukraine in 2010-2020s, are characterized by

bright vividness (rich costumes, special effects), saturation with modern

multimedia technical techinques (video mapping, vidjing, video art, etc.), focusing


[…]


студія Наталії Журавльової (м. Луцьк)

23. Рис. В. 23. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного

актора «Fantazianew». 2022 р.

23. Рис. В. 24. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного

актора «Fantazianew». 2022 р.

25. Рис. В. 25. Мюзикл «Русалонька». Народний музичний театр юного

актора «Fantazianew». 2022 р.

26. Рис. В. 26. Мюзикл «Annie JR», студія «Broadway Kids Studio».

2015 р.

27. Рис. В. 27. Мюзикл «Неймовірне шоу Корні Коллінза», студія

«Broadway Kids Studio» (2021).
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ДОДАТОК В

АЛЬБОМ ІЛЮСТРАЦІЙ

Рис. В. 1. Мюзикл «Пригоди Гекльберрі Фінна» Ж. Колодуб та Л. Колодуба,

лібрето Д. Кісіна за мотивами твору Марка Твена. Київський муніципальний

академічний театр опери і балету для дітей та юнацтва (Київська опера),

2015 р., режисер С. Пальчиков. URL : https://theatre.com.ua/prigodi-geklberri-

finna (дата звернення : 14.07.2023).
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Рис. В. 2. «Принцеса Лебідь» О. Харченка (автор лібрето І. Пелюк, 2013 р.) –

Київський національний академічний Молодий театр URL :

https://molodyytheatre.com/repertoire/pryncesa-lebid (дата звернення :

16.07.2023).

https://molodyytheatre.com/repertoire/pryncesa-lebid
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Рис. В. 3. Мюзикл-фенезі «Ти особливий». Фото з особистого

архіву Л. Белименко.
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Рис. В. 4. Мюзикл «Коза-дереза» М. Лисенка за мотивами народної казки

(режисер-постановник С. Кузик, художник-постановник О. Сенюк,

балетмейстер М. Воротняк, прем’єра 2013 р.). URL :

https://teatr.kolomyya.org/performances/koza_dereza/ (дата звернення :

11.07.2023).

https://teatr.kolomyya.org/performances/koza_dereza/
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Рис. В. 5. Мюзикл «Кицин дім» С. Бедусенка (режисер-постановник

С. Якубовський, балетмейстер М. Воротняк) Коломийський академічний

обласний український драматичний театр ім. І. Озаркевича, прем’єра 2009 р.

URL : https://teatr.kolomyya.org/performances/kytsyn_dim/ (дата звернення :

07.08.2023).

https://teatr.kolomyya.org/performances/kytsyn_dim/
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Рис. В. 6. Мюзикл «Пригоди барона Мюнхгаузена в Україні» О. Коломійцева

за мотивами роману у новелах «Пригоди барона Мюнгаузена» Р. Е. Распе.

Полтавський музично-драматичний театр імені М. В. Гоголя. Фото з

особистого архіву Л. Белименко.
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Рис. В. 7. Мюзикл «Дванадцять місяців» А. Зименко. Полтавський

музично-драматичний театр імені М. В. Гоголя. Костюми братів-

місяців. URL : https://youtu.be/DAaCTQ7hGLo (дата звернення :

07.08.2023).

https://youtu.be/DAaCTQ7hGLo
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Рис. В. 8. Мюзикл «Острів скарбів» Київський національний академічний

театр оперети. 2012 р. (режисер-постановник Ю. Маслак). URL :

http://operetta.com.ua/v-bistryakov-ostriv-skarbiv/ (дата звернення : 23.07.2023).

http://operetta.com.ua/v-bistryakov-ostriv-skarbiv/
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Рис. В. 9. Мюзикл «Жив собі пес» (композитор В. Назаров, лібрето П. Мага),

Київський академічний театр опери і балету для дітей та юнацтва, 2017 р.

URL : https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-praczyuyesh-to-

zabuvayesh-pro-vse/ (дата звернення : 29.08.2023).

https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-praczyuyesh-to-zabuvayesh-pro-vse/
https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-praczyuyesh-to-zabuvayesh-pro-vse/
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Рис. В. 10. Мюзикл «Жив собі пес» (композитор В. Назаров, лібрето

П. Мага), Київський академічний театр опери і балету для дітей та юнацтва,

2017 р. URL : https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-

praczyuyesh-to-zabuvayesh-pro-vse/ (дата звернення : 29.08.2023).

https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-praczyuyesh-to-zabuvayesh-pro-vse/
https://kyivoperatheatre.com.ua/volodymyr-nazarov-koly-praczyuyesh-to-zabuvayesh-pro-vse/
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Рис. В. 11. Мюзикл «Жив собі пес» (композитор В. Назаров, лібрето

П. Мага), Дніпровський національний академічний український музично-

драмтаичний театр ім. Т. Г. Шевченка. URL :

https://ukrdrama.dp.ua/portfolio/zhyv-sobi-pes/ (дата звернення : 20.08.2023).

https://ukrdrama.dp.ua/portfolio/zhyv-sobi-pes/
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Рис. В. 12. Мюзикл «Жив був пес» В. Ковтуна. Полтавський академічний

музично-драматичний театр імені М. В. Гоголя (режисер-постановник

В. Шевченко, художник-постановник І. Кліменченко, балетмейстер-

постановник С. Мельник, прем’єра 2017 р.). URL : https://teatr-

gogolya.pl.ua/repertuar/vistavi-dlya-ditej/zhiv-buv-pes (дата звернення :

11.08.2023)

https://teatr-gogolya.pl.ua/repertuar/vistavi-dlya-ditej/zhiv-buv-pes
https://teatr-gogolya.pl.ua/repertuar/vistavi-dlya-ditej/zhiv-buv-pes
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Рис. В. 13. Мюзикл «Червоні вітрила» В. Васалатій та Ю. Кондратюка

за О. Гріном. Одеський академічний театр музичної комедії, 2018 р.

(режисер-постановник і балетмейстер-постановник М. Булгаков).

URL : http://muzkomediya.com/repertoire/alye-parusa (дата звернення :

04.08.2023)

http://muzkomediya.com/repertoire/alye-parusa
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Рис. В. 14. Мюзикл «Захмарна леді» (режисер Р. Неупокоєв). Київський

театр ляльок на лівому березі Дніпра. Фото з особистого архіву

Л. Белименко.
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Рис. В. 15. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Ляльки. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula

(дата звернення : 07.08.2023)

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 16. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Сценографія. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-

ptashkoyu-bula (дата звернення : 02.08.2023).

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 17. Мюзикл Ліхтаріус. Історії оживають» («Caribbean Club Concert

Hall», 2019 р.).URL : https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-

istorii-ozhivayut-69/ (дата звернення : 01.08.2023).

https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
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Рис. В. 18. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман) URL : https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-

foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html (дата звернення :

13.07.2023)

https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
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Рис. В. 19. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман). URL : https://1plus1.ua/novyny/na-telekanali-11-

vidbudetsa-premera-muziklu-nova-snigova-koroleva-iz-oleupolakovou (дата

звернення : 13.07.2023)
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Рис. В. 20. Мюзикл «Час Пеппі». Зразковий театр-студія «ОКей!» мізансцена.

Фото з особистого архіву Л. Белименко.

Рис. В. 21. Мюзикл «Одного разу на Купала» (сценарист та режисер-

постановник О. Ковальова). Студія мюзиклу «ОКей!». Фото з особистого

архіву Л. Белименко.
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Рис. В. 22. Мюзикл «Миша Шуша Шоу» К. Яворського. Творча студія

Наталії Журавльової (м. Луцьк). URL : https://tilkyrazom.com.ua/u-luczku-

pokazaly-kazkovyj-myuzykl-zadlya-poryatunku-hlopchyka-z-ridkisnym-

zahvoryuvannyam/(дата звернення : 02.08.2023).

212

Рис. В. 23. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80 %d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).

Рис. В. 24. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).
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Рис. В. 25. Мюзикл «Русалонька». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0

%ba%d0%b0/ (дата звернення : 22.08.2023).

https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
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Рис. В. 26. Мюзикл«Annie JR» , студія «Broadway Kids Studio» (2015). URL :

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-

znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493 (дата звернення :

12.07.2023

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
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Рис. В. 27. Мюзикл «Неймовірне шоу Корні Коллінза», студія

«Broadway Kids Studio» (2021). URL : http://broadwaykids.com.ua/k-

colins/ (дата звернення : 02.08.2023).