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1. Актуальність теми дослідження.

Театр справляє на дітей значний вплив, приносить їм радість,

задоволення, різноманітні враження. Але попри розважальну та релаксаційну

функції, не будемо применшувати його виховне значення. Дитяча вистава

потенційно впливає на формування інтересів дитини, її смаків, ставлення до

себе, друзів і батьків, довкілля. Сприйняття вистави - складний психологічний

процес, який сприяє розвитку перцептивної сфери, розумових здібностей,

уваги, пам’яті, мови та ін.

Мюзикл як синтетично-синкретичний жанр, володіючи комплексною

мистецькою силою впливу на глядача, значним видовищним потенціалом

і сучасною мовою, має всі підстави стати сценічним дійством, оптимальним

для звернення до дитячої аудиторії різних вікових категорій. Саме тому

дослідження еволюції дитячого мюзиклу на українській сцені є актуальним

і своєчасним.

2. Наукова новизна результатів дисертації.

Наукова новизна логічно вибудовується навколо концептуалізації

головної дефініції «дитячий мюзикл в Україні» та її змістовного наповнення й

деталізації в історії, теорії та практиці вистав професійних і аматорських

колективів.

Дисертація безперечно доповнює новими результатами сферу

українського мистецтвознавства (театро- і музикознавства), культурології,
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частково театральної педагогіки і психології, зокрема: авторкою встановлено

цілісний комплекс жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу,

з ’ясовано пріоритетні напрямки його розвитку в українському сценічному

мистецтві, виявлено особливості постановок дитячих мюзиклів різних

форматів у драматургічному, художньо-естетичному, стилістичному та

режисерсько-постановчому аспектах.

3. Практичне значення результатів дисертації.

Основні положення та висновки дослідження можуть бути використані

в освітньому процесі, зокрема в змісті навчальних дисциплін з історії та теорії

українського сценічного мистецтва, історії музичного театру, теорії і практики

музичної режисури, театральної педагогіки та ін. Матеріали дисертації можуть

стати в нагоді керівникам і учасникам як аматорських, так і професійних

театральних колективів.

4. Наукова обґрунтованість результатів дослідження, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукова обґрунтованість основних положень і висновків дисертації

обумовлена глибоким опрацюванням історіографії питання, значною за

обсягом джерельною базою, достовірністю наведених даних, логічністю

викладу матеріалу, повнотою висновків та релевантністю їх відповідно до

поставлених завдань, доведеною самостійністю виконання дослідження.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання та

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

У процесі наукового пошуку використано комплекс теоретичних та

емпіричних методів, відповідних науковій галузі та дослідницькому вектору

теми. Обрана методологія є доречною і переконливою. Поставлені наукові

завдання виконані в повному обсязі.

6. Апробація результатів дисертації. Повнота викладу основних

результатів дисертації у наукових публікаціях.

Представлено 11 наукових праць: 4 статті в наукових періодичних

фахових виданнях України, 1 стаття в зарубіжному науковому періодичному
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виданні, 6 публікації в збірках матеріалів наукових конференцій.

Оприлюднення основних положень дисертації є достатньо повним.

7. Структура та зміст дисертації.

Структура дисертації є логічною: вступ, три розділи (вісім підрозділів)

з висновками до розділів, висновки, список використаних джерел, додатки.

Зміст дисертації розкривається послідовно і системно, від загального до

часткового. Висновки свідчать про досягнення мети і розв’язання поставлених

завдань.

8. Дотримання академічної доброчесності у дисертації та наукових

публікаціях. Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації.

У дисертації не виявлено порушень академічної доброчесності.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1 . У визначенні дитячого мюзиклу на с. 58 зазначено, що він є

універсальним сценічним твором. Далі, на с. 63-64, п. Белименко уточнює, що

універсальність в цьому разі передбачає «призначення як для професійного,

так і аматорського виконання в дитячому, дорослому або змішаному

виконавському складі». По-перше, вважаю дещо спірним виносити подібну

універсальність у загальне визначення дитячого мюзиклу, адже не всі твори їй

відповідають; по-друге, саме визначення не орієнтує читача, про яку саме

універсальність ідеться.

2. Міркуючи далі щодо специфікації дитячого мюзиклу, на с. 60 авторка

пише: «У логіці мистецтвознавчого дослідження дитячий мюзикл

розглядається як специфічний музично-сценічний жанр, в якому поєднано

музичне, драматичне, хореографічне та вокальне мистецтво». Це визначення

не відображає специфіку саме дитячого мюзиклу. Крім того, є не надто

коректним диференціювати музичне та вокальне мистецтво.

3. Розповідаючи про дитячі мюзикли бродвейського формату, авторка

відзначає, що однією з основних характеристик постановки «Нова Снігова
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королева» є інтерактивність шоу (с. 139). У чому саме виявлялась

інтерактивність цього мюзиклу?

4. Досліджуючи дитячий мюзикл, авторка на рівні термінології не

розрізняє мюзикл для дитячої аудиторії і мюзикл для виконання дітьми. Чи

можна знайти якусь термінологічну диференціацію цих двох форм?

10. Загальний висновок і оцінка дисертації.

Дисертація Белименко Ліляни Іванівни є самостійною завершеною

працею, виконаною на актуальну тему. Тема розкрита в повному обсязі,

висновки свідчать про досягнення мети та вирішення всіх поставлених

завдань. Реферат дисертації відображає основні положення та зміст роботи.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія

культури» (мистецтвознавство).

Отже, дисертація Белименко Ліляни Іванівни «Дитячий мюзикл у

сучасному українському сценічному мистецтві» відповідає вимогам «Порядку

присудження (позбавлення) наукових ступенів», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 1197 від 17.11.2021, а її авторка заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі

спеціальності 26.00.01 - теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

професор кафедри музичного виховання

Київського національного університету

театру, кіно і телебачення

імені І. К. Карпенка-Карого,

доктор мистецтвознавства, професор К. І. Станіславська